Deo, quia Deus non remunerat in nobis, nisi quod operatus est in nobis.

laetantia
quō oppo-
natur ueritati,
& hu-
militati.
Ad tertium dicendum, q̄ iactantia, ut dicit quandam exteriorem ostensionem, vel exteriore uerba, siue exteriores gestus eius: quod intus non habetur, est oppositio ueritati, sed ut dicit quandam excellentiam prout homo seipsum extollit interius de eo, quod non habet, est oppositio humilitati, & est species superbiæ.

Ad quartum dicendum, quōd magnanimo omnia parua uidentur: non quia bona aliorum despiciat: cum eius principalis intentio nō sit honorari, sed esse honore dignum, sed dī omnia reputare parua: quia nihil est in humanis actibus, q̄ tāquam insolitū admiretur: cū magnanimus sit proportionatus ad maxima. pp quod dicit Philosoph⁹, q̄ magnanimus n̄ est admiratius.

Ad quintum dicendum, q̄ inobedientia, & ingratitudo non sunt species superbiæ, quasi superbiæ essentialiter diuidentes: sed quia aliqd participant de superbia, & quia a superbia imperatur, & homo per superbiā fit aliquando inobediens, & ingratus: ideo non directe, sed ex consequenti possunt dici species superbiæ.

Dubitatio I. Litteralis.

SUPER Litteram primo queritur de illo verbo. Quidam dicāt vnum peccatum. Alij uero &c. Sed cōtra: Nō oportet aliquam istarum opinionum esse ueram. Dicēdum est utrāq; opinionem posse esse ueram aliter, & aliter: quia uoluntas, ut est separata ab actu exteriori, ut patet per habita: est aliud peccatum ab exteriori actu: sed ut est cōiuncta actu exteriori: dēt dici unū, & idem peccatum, ut superius est ostensum.

Dubitatio II. Litteralis.

Vlterius sortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, ad quod illi dicunt: diuersa esse mandata, sed si sunt diuersa mandata, oportet q̄ sint diuersa peccata: quia facere contra aliud, & aliud mandatū est cōmittere aliud, & aliud peccatum. Dicēdum, quōd de actu interiori, ut est separatus ab exteriori, sunt duo præcepta, uel duæ inhibitiones, & sunt duo peccata, sed ut actus interior est coniunctus exteriori non est nisi una inhibitio, & unum peccatum.

Dubitatio III. Litteralis.

Vlterius sortè dubitaret aliquis de eo, q̄d in littera dr. Præterea quāri solet, &c. Nam cum in peccato non solum sit actus, & reatus, i. obligatio ad culpam, sed et sit ibi macula: vñ Magister insufficienter procedere, cū de macula non faciat mentionem. Dicendum, q̄ primo est actus peccati. scđ o ex actu, quia ille actus est defectivus, & inordinatus. ex illo effectu, & ex illa inordinatione homo contrahit maculam. Tertio ex macula contra facta peccans incurrit reatum. i. obli-

gationem ad penam. Macula ergo est media inter actum peccati, & reatum, & quia mediū sufficienter datur intelligi in extremis. ideo &c.

Dubitatio IIII. Litteralis.

Vlterius sortè dubitaret aliquis de eo, q̄d in littera dī. Nec unq; est in aliquo pctm actu, quin sit et reatu ppter originale. q̄uo ergo originale in hoc differat ab alijs pctis. Dicēdum q̄ origina le est excepta actionis ab alijs pctis: q̄a in alijs peccatis, postq; homo satisfecit de culpa absoluuitur a reatu; quia post satisfactionem nō remanet reatus. i. obligatio ad penam, sed in peccato originali, postq; homo est Baptizatus, & ex hoc sufficienter satisfecit pro culpa. Ita q̄, si tūc moriretur, euolaret ad gloriam; Adhuc tamen remanet reatus. i. obligatio ad istas pena temporales, cuiusmo di sunt infirmitates, dolores, &c. talia, quæ inflicta sunt nobis pro originali peccato.

Dubitatio V. litteralis.

Vlterius sortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dī. q̄ duo sunt peccatorū genera: mortalium, & uenialium, quare pctm mortale, & ue- niale non dicuntur duæ p̄ctōrū species, sed duo peccatorum genera. Dicēdum, q̄ diuisio peccatiū mortale, & ueniale non est diuisio generis in species: sed analogi, uel equiuoci in diuersa genera. Dicimus aut̄ analogi, uel equiuoci: q̄a logicus non distinguit inter analogum, & equiuocum: sed analogū vocat equiuocū: q̄a scđm Logicum: Si quis oīa entia vocet equiuocē nō uniuocē nuncupabit. Constatn̄ q̄ ens, non est equiuocum, sed analogum. Dicemus ergo, q̄ si- cū substantia est ens simpliciter, & accidentis se- cūdū: quid, uel sicut animal hō est animal simpli- citer, sed animal qd̄ pingit est animal scđm qd̄: sic peccatum mortale est pctm simpliciter. Veniale est pctm incompletum, & scđm quid. Et sicut substantia, & accidentis non sunt unum genus, sed diuersa genera, & animal uerum, & pictum non sunt unum genus, sed diuersa genera; Sic peccatum mortale, & ueniale non sunt unū ge- nus, sed diuersa genera.

Porphirij di-
stum: idem
supra. d. 42.
q. 1. art. 2.

Dubitatio VI. litteralis.

Vlterius sortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur. Præterea sciēdum, septem esse uitia principalia, uel capitalia. Contra: Superbia dicitur uitium capitale, & tamen non computatur ibi, sed computatur inanis gloria. Dicēdum quōd inanis gloria oritur ex superbia, & ut patet per habita: Inanis gloria debet dici uitium capitale, non superbia, nisi prout cōmuniter loquendo, inanis gloria accipitur pro superbia, & econuerso: proprietatem loquendo superbia non est inanis gloria: sed formaliter differūt, & inanis gloria est soboles, id est filia superbiæ, ut uult Grego. 31. Moralium.

Dubitatio

Dubitatio VII. Litteralis.

Vltetius forte dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur: Sed utrumque recte esse dictum, &c. Vbi uult Magister, quod cupiditas, & superbia sunt uitia generalia quantum ad genera singulorum, non quantum ad singula generum: quia secundum Magistrum non est aliquod genus peccati, quod non possit oriiri ex superbia, & avaritia. Contra: Nam omnia peccata non solum genera singulorum, sed singula generum uidentur habere ordinem ad utrumque illorum: tam ad avaritiam, quam ad superbiam. Dicendum quod avaritia potest sumi generaliter pro cupiditate cuiuscunq; excellentia, & sic sunt uitia generalia, & sunt omnia uitia: quia non est peccatum, quod non procedat ex cupiditate alicuius boni, & ex ambitione alicuius excellentiae: Sed si sumatur specialiter: prout avaritia, & cupiditas bonorum exteriorum, & superbia est ambitio excellentiae honorabilis: Sic potest habere ueritatem, quod Magister ait.

DIST. XLIII.
De peccato in spiritum sanctum.

S T P R A E T E R E A
quoddam genus. Ut patet ex superioribus
Magister in hac distinctione intendit mouere quæstiones, & dubia de peccato per comparationem ad Spiritum sanctum. Circa quod

duo facit, quia primo dubitat de huiusmodi peccato quantum ad eius grauitatem, propter quod loquitur de huiusmodi peccato suspensu, quomodo sic graue est, quod neque remittitur in hoc seculo, neque in futuro.

Secundo querit, & dubitat de huiusmodi peccato quantum ad eius quiditatem, & quatum ad eius esse ibi: (Sed queritur quid sit.)

Peccatum in spiritum sanctum, o. Ao sumitur modis. Ad cuius evidentiam sciendum, quod peccatum in spiritum sanctum accipitur. 7. uel. 8. modis. Nam obstinatio, desperatio, impenitentia, presumptio, impugnatio ueritatis agnitionis, inuidia superna gratia, & septimo peccatum in spiritum sanctum est peccare ex certa malitia, est etiam tale peccatum finalis impenitentia.

Tria igitur facit in determinando de huiusmodi peccato quantum ad suum esse, quia primo tangit primos quatuor modos: uidelicet quod peccatum in spiritum sanctum est obstinatio: desperatio: impenitentia, & presumptio.

Secundo circa hoc mouet quandam questionem. Vtrum omnis obstinatio, & omnis desperatio, sint peccatum in spiritum sanctum, & soluit, quod cum peccatum in spiritum sanctum sit irremissibile; si accipiatur irremissibile, id est uix, & ex difficultate remissibile. Sic oīs obstinatio, & oīs desperatio est peccatum in spiritum sanctum; sic presumptio, & oīs propositum non co-

A fitendi, uel non penitendi sunt huiusmodi peccatum. Sed si accipiatur irremissibile id est nul lomodo remissibile: Sic praefata peccata non sunt in spiritum sanctum & non sunt nullo modo remissibilia: nisi prout ea concomitatur finalis impenitentia.

Tertio quia determinauerat Magister de quator modis peccandi in spiritum sanctum: determinat de alijs tribus modis.

Secunda ibi. Sed queritur utrum. Tertia ibi: Est autem alia. Circa quod tria facit secundum quod determinat tres alios modos peccandi in spiritum sanctum Secunda ibi: De hoc quoque Tertia ibi. Non utique distinctio illa uerborum.

Aduertendum autem, quod duo querit, & duo dubitat Magister in hac Distinctione de peccato in spiritum sanctum, uidelicet de eius grauitate, & de eius esse, uel de eius quiditate. Sed quæstionem de eius grauitate, uel de eius irremissibilitate soluit, cum querit, an omnis obstinatio, uel omnis desperatio sit huiusmodi peccatum. Aduertendum etiam, quod imponendo modos huiusmodi peccati Magister aliquomodo innuisset unū modū cū alio. Tñ intētio Magistri est determinare de quiditate huiusmodi pccati, & de eius esse, quō habet esse. 7. uel. 8. modis, & de eius grauitate. Et in hoc terminetur sententia præsentis Lectio nis, & Distinctionis.

QVÆST. I.

De esse peccati in spiritum sanctum, & quiditate.

V I A Magister in hac littera quantum ad peccatum in spiritum sanctum de duobus principaliiter dubitat, uidelicet de eius esse, & quiditate & de eius grauitate. ideo de his duobus principaliter queremus. Circa primum queremus tria. Primo quantum ad esse, quod habet in se: Vtrum sit dare peccatum in spiritum sanctum. Secundo quantum ad esse, quod habet secundum genus suum: Vtrum tale peccatum sit determinati generis, uel habeat esse determinatum secundum suum genus. Tertio queretur de eius esse quantum ad species: Quomodo habeat esse secundum illas determinatas species, uel secundum illos determinatos modos, quos tan git Magister in littera.

ARTIC. I.

An detur peccatum in spiritum sanctum Conclusio est affirmativa.

D.Th.2.2.q.14.art.1. Et 2.sen. d.43.q.1.art.1. Et de Malo q.3.art.14. Et Quol.2.q.8.art.1. D.Bon.d.43.art.1.q.1. Ric.d.43.q.1. Sco.d.43.q.1. Biel.d.43.q.1. Th.Arg. d.43.q.1.art.1. Dur.d.43.q.1. N. de N. extra 3.par. 3.q.2. Ant. And.d.43.q.1.

Aegid.super ij. Sent. KKK AD

D primum sit proceditur: A patere p̄̄ habitam philosophi, quām theologi distingunt triplicem modum peccandi. Peccandi modi tres.
Videtur, quod non sit dare peccatum in spiritu sanctum, sicut ponit Magister in littera. Nam secundū eū illi dicuntur peccare in spiritum sanctum, quibus pleret malitia secundum se, sicut pijs bonitas. Sed hoc est impossibile, ut aliquib. placeat malitia protpter se: quia secundum Dio. 4. de di. no. Nemo aspiciens ad malum agit, quod agit ergo &c.

Præterea omne peccatum hominis accedit ex corruptione naturæ, quia cum originali iustitia, quæ fuit data naturæ instituta & integræ, non poterat stare aliquid peccatum, nec mortale, nec ueniale, non potest ergo esse peccatum, nisi cum corruptione naturæ. Sed illa, quæ accident ex corruptione naturæ, accident ex quadam infirmitate. Sed tale peccatum non dicitur esse in spiritum sanctum, ergo &c.

Præterea, ut supra patuit, omne peccatum est quidā error. Et Philosophus ait: omnis malus ignorans. Sed peccatum ex ignorantia, non est peccatum in spiritum sanctum, ergo &c.

Peccatum omne in hac uita remissibile. Præterea peccatum in spiritum sanctum dicitur irremissible. Sed nullum peccatum in uia est irremissible, quia ut habetur in littera Aug. super illum locum Psal. Conuertam in profundum matis. Vult etiam, quod desperatissimi conuertuntur. Ergo &c.

Præterea quorum una est maiestas, & una gloria, una est offensa. Nullum ergo est peccatum in spiritum sanctum, nisi sit etiam in patrem, & filium.

Matt. 12. In Contrarium est, quod habetur Matt. 12. Omne peccatum, & blasphemia remittetur hominibus. spiritus autem blasphemiae non remittetur. Et ibidem dicitur. Quicunque dixerit uerbū contra filium remittetur ei, qui autem dixerit contra spiritum sanctum, non remittetur ei, nec in hoc seculo, nec in futuro.

I. Joan. cap. ultim. Præterea, ut habet prima Io. est peccatum ad mortem, pro quo non est orandum, sed hoc est peccatum in spiritum sanctum. Ergo &c.

R E S O L V T I O.
Peccatum in spiritum sanctum dicitur, dum in Personam Spiritus sancti, uel contra eius attributa peccatur.

R E S P O N D E O dicendum, quod in hac qōne hoc ordine procedemus. Quia primo narrabimus illos tres modos peccandi positos, tam a Theologis, quam a Philosophis.

Secundo, quia inter illos modos peccandi continetur peccare ex certa malitia, uel ex electione, Ostendemus utrum hoc sit possibile, quia uidetur ex hoc sequi quod aliquis aspiciens ad malum agat, quod agit.

Tertio distinguemus de peccare in spiritu sanctū, ut ex hoc appareat ueritas quæstionis.

Propter primum sciendum, quod ut potest

A patere p̄̄ habitam philosophi, quām theologi distingunt triplicem modum peccandi.

Nam secundum theologos quicunque peccat, uel hoc agit ex infirmitate, uel ex ignorantia, uel ex certa malitia. Secundum quem modum loquitur Magister in littera, quod quidā sunt Dei patientia abutentes, & de misericordia Dei nimis præsumentes, quibus placet malitia propter se, sicut pijs bonitas. In hanc autem eandem sententiam incidit Philosophus, per alia tamen uerba, dicens, quod quicunque peccat, uel hoc agit ex passione, uel ex ignorantia, uel ex electione. Quod ergo. Theologi uocat peccare ex infirmitate. Philosophus uocat peccare ex passione. In idem tamen redit unum cum alio. Philosophi tamen exprimunt magis modum naturalem, uel modum, qui cōpetit naturæ, ut est sibi derelicta. Theologi uero magis loquuntur secundum modum naturæ nostræ, ut est ab originali iustitia, in qua fuit condita destituta. Condita n. fuit natura nostra cum originali iustitia, secundum quam sensualitas, in qua passiones propriæ habent esse, subiecta esset omnimode rationi ut homo eēt inexpugnabilis, uel inextinctibilis, & posset faciliter omnia peccata uitare. secundum quem modum dicitur Sapientiæ. 3. quod Deus sap. fecit hominem inextinctibilem. quod uerū erat corporaliter, quia poterat non mori corporaliter, & uerum erat spiritualiter, quia poterat non peccare. Sed inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarum, quod uerum fuit spiritualiter, & corporaliter. Nam Adam uiuendo preceptum primo fuit mortuus spirituāliter. secundum quem modum moriens contraxit necessitatē moriendi corporaliter. Natura ergo humana quamdiu retinuerat illam originalem iustitiam fuisse solida, & stabilis, & nullam habuisset pronitatem ad peccandum. Tho. s. cap. 12.

C propter quod ait Augu. 14. de ci. Dei q̄ tanto maiore iniustitia mandatum Dei violatum ē, quanto faciliore poterat obseruantia custodiari. Natura ergo humana in primo parente ex violatione mandati Dei, & per hoc perdendo originalem iustitiam, quæ prius erat solida, & stabilis per huiusmodiamissionem, facta est infirma, & corruptibilis spiritualiter, & corporaliter. Nam ad litteram ex ammissione originalis iustitiae incepérunt surgere in homine passiones, & tentationes, quæ sunt quædam infirmitates spirituales, & ægritudines siue inæqualitates humorū. Quæ sunt infirmitates corporales. Ex hoc ergo apparet ad liquidū, q̄ illud, quod Philosophus nō ponēs mundū incipisse, uocat peccare ex passione. Theologi ponentes mundū incipisse, & Adam originale iustitiam habuisse, quam dū tenebat erat firmus, & stabilis. Eam uero pdens factus est infirmus, & corruptibilis debent uocare peccare ex infirmitate, nisi quia homo originalem iustitiam perdidisset, & ex hoc factus fuisse instabilis, & infirmus nulla passio nulla tentatio, nullum incitamentū ad peccadū ex parte sensualitatis.

D

tis in surrexisset. Omne ergo, peccatum ex passione, uel ex insurrectione sensualitatis contradictionē debet. Theologi uocare peccatum ex infirmitate, uel ex originalis iustitiae amissionē, per quam facti sumus infirmi.

Peccatū ex ignorantia se cundum Theologos, & Philosophos idem. Patet ergo quomodo peccare ex passione secundum Philosophos est idem, quod peccare ex infirmitate secundum Theologos. Sed quantum ad secundū modum peccandi, qui dicitur ex ignorantiā, & in re, & in nomine convenienter Theologi cum Philosophis, sed quantum ad tertium modū in re convenienter hi, & illi. Quia quod Theologi uocant peccare ex certa malitia, Philosophi appellant peccare ex electione. In idem tamen redit unum cum alio, quia non peccat ex electione secundum Philosophū. Nisi qui iam acquisiuit habitum malum, per quē eligit mali facere. Ideo uel Philosophus, quod incontinentē peccat ex passione. Sed intemperatus, qui iam habituatus est in malo, peccat ex electione. Propter quod etiā sequendo sententiā Philosophi magis propriè loquuntur Theologi, quam Philosophi, quia primo intelligitur homo habituatus in malo, & esse intemperatus, & postea intelligitur peccare ex electione, secundū quē modum loquuntur Philosophi, nam propriè loquendo, peccare est ex certa malitia, uel ex habituata malitia, secundū quē modū loquuntur Theologi. Si ergo secundum hunc modum peccandi secundum rem concordant Theologi cum Philosophis, secundum proprietatem loquendi Theologi excedunt eos, ut potest per habita esse manifestum.

Vtrum autē peccare ex certa malitia possit esse alio modo, quam posuerunt Philosophi ex habituatione in malo? In sequenti quæstione patet. Nunc autē scire sufficiat, quod secundum tres modos peccandi convenienter Theologi, & Philosophi quantum ad rem, & ubi discordant secundum modum loquendi: magis propriè loquuntur Theologi, quam Philosophi, quia quod posset transire flumen per nauem, & per pontem illius modus loquendi esset uerior, secundum quē modū homo transiret. Sic ergo potest quis peccare ex passione, & ex infirmitate, sive ex originalis iustitiae amissionē, per quam facti sumus infirmi, secundū proprietatem loquendi magis proprie loquitur dicens concordem huiusmodi peccatum ex infirmitate, uel ex ammissione originalis iustitiae, quam quod contingat ex passione, cum ex tali ammissione tanta fuerit insurrectione passionis. Sic etiam dicens peccatum posse contingere ex electione, magis propriè loquitur dicens hoc contingere ex certa malitia, quia ex certa habituali malitia habet esse peccatum ex electione. Et quia ea, quae sunt causarum, abundantius insunt causis, ut uult Dio. 2. de di. no. Immo magis est propria locutio hæc, quam illa.

Peccare, quod primo dicebatur declarandum de ex certa malitia, uel ex electio tam Theologi, quam Philosophi, uidelicet quia inter illos modos numeratur peccare ex certa malitia, uel ex electione, uolumus declarare,

A uerum sit possibile hoc, quia uidetur impossibile, quod homo eligat malefacere, sicut uidetur sonare dicta Philosophi: uel uidetur impossibile, quod homo peccet ex certa malitia: sicut sonant uerba Theologorum, uel sicut sonant dicta Magistri dicentis, quod quibusdam placet malitia propter se.

Sciendum ergo, quod ut ait Philosophus in tertio Ethic. IRRATIONALE est iniusta facere, & non uelle iniustum esse. Nam eo, quod malefacimus, mali sumus, ita quod mala facere est causa quare mali sumus. Nam si possumus rationabiliter tolerare, quod benefacere non præcedat nostrum bonum esse, quia sumus boni ex gratia, non ex nostra iustitia, nec ex nostris meritis, quia non ex nostris meritis, sed per suam misericordiam saluos nos fecit. Tamen non sumus mali nisi ex nostra culpa, & ex nostris demeritis. Ideo proprio loquendo de demeritis propter peccatum originale, quod non est propriè uoluntarium nisi uoluntate Ad: propter quod secundum illud peccatum Adam peccante omnes in eo peccasse dicimur. Iuxta illud ad Rom. 5. Per unum hominem in huc mundum peccatum intravit. Et ibidem dicitur: In quo omnes peccaverunt. Si ergo, quia mala facimus, mali sumus, & quia iniusta facimus iniusti sumus, quia irrationale est, quod quis uelit esse causa causæ, & non uelit esse causa causati. IRRATIONALE est, ut ostensum est per Philosophum, quod quis uelit mala, & iniusta facere, & non uelit malum, uel iniustus esse. Sed adhuc non est soluta dubitatio, quin remaneat ibi aliquid dubitabile. Nam si secundum Dio. 4. de di. no. omnium malorum

Bonum quomodo do causa mali.

C principium, & finis bonum est. Etenim boni gratia, sunt omnia quæcumque bona, & quæcumque contraria, quia omnia ista tam bona, quam mala facimus, bonum desiderantes. Et subdit: Nullus enim ad malum respiciens facit, quæ facit. Et addit, quod malum non est substantia, sed est priuatio substantiae. Et concludit, quod non sibi ipsius gratia factum est malum, sed gratia boni. Et rursus ibidem ait, quod malum est præter uiam, præter naturam, præter causam, præter uoluntatem. Dicemus ergo, quod, ut supra patuit, cognoscere, & scire malum non est malum. Sed uelle malum est malum. Ex differentiatione ergo, quæ est inter intellectum, & uoluntatem poterimus hanc dubitationem soluere. Nam aliter est res intellecta, & aliter uolita. Intellecta quidem est, ut est in nobis, sed uolit a est ut est in seipso cum omnibus suis circumstantiis. sed quamvis uerum, & falsum sint in anima: bonum, & malum sunt in rebus, ut patet ex sexto. Et inde est, quod intelligendo, est motus rerum ad animam, & intelligimus per abstractionem rerum a seipsis, quia ut habent esse concretum, & materiale per intellectum abstractionem hunc a seipsis, & hoc esse abstractum est universalis, quia secundum Commentatorem in de anima: intellectus facit universalitatem in rebus, sed licet resistit modo, quomodo dictum est intellecta, ut est in nobis, & per abstractionem:

Voluntas, & intellectus quis quo differat.

Res ut in intellecta est in nobis, ut uolita in seipso.

Verū, & falsum in anima, bonū & malū in rebus. Met. tex, ca. 8. L. 1. cō. 1.

tamen non est uolita, nisi ut est in seipso, & per concretionem, & cum omnibus suis circumstan-
tijs, ut si loquimur de potionē amara, non est propriè, & simpliciter uolita, nisi sit uolita eius amaritudo. Igitur amaritudo separata non po-
test esse uolita. Et ad hoc uadunt uerba Dio. Sed conjuncta potionē, quæ habet inducere san-
itatem, ipsa amaritudo hoc modo est uolita se-
cundum se: Quia ipsa secundum se est uolita.
Malum quomo-
do posse
esse uoli-
tum.

Sed non est uolita propter se: Sed propter san-
itatem. sic ipsum malum hoc modo potest dici
secundum se uolitum. Sed non uolitum propter
se: Sed propter bonum aliquod delectabile, uel
utile, uel honorabile, cui est coniunctū. Cogno-
scit enim peccator, qd̄ peccatum est quid dele-
ctabile propter cōuerſionē ad aliquod bonum
cōmutabile, & quod est malū propter auerſio-
nem ab incōmutabili, ut loquuntur Theologi,
uel quia est contra rationē, ut loquuntur Philo-
lophi, & ēt Theologii: Quia ut dicitur ad Ro. 12.
Rom. 12. Rationabile sit obsequiū uestrū. Si ergo hoc co-
gnoscit peccator, qd̄ conuertendo se inordinatē
ad bonum cōmutabile auertitur à bono incōmu-
tabili, ex quo tantū diligit illam inordinatam
conuerſionē, quod potius uult pati auerſionē,
quam ēā dimittat: oportet ipsam auerſionē esse
ab eo uolitam, non obstante, quod est uolita ra-
tione conuerſionis: Si ergo talem auerſionē pa-
titur ignoranter dicitur peccare per ignorantia: si
ex passione dicitur peccare ex infirmitate:
Sed si nec ex passione, nec ex ignorantia: sed ex
electione hoc faciat: dicitur peccare ex certa
malitia, quod quomodo posse hoc esse: satis
est per habita manifestum.

Peccatu
m in Spir-
itu San-
cti quid,
& quod
modis di-
catur.
His itaq; trāscursis uolumus declarare tertiuū
uidelicet quod modis contingit peccare in Spirī-
tum sanctū. Dicemus ergo, qd̄ peccare in Spirī-
tum sanctū pōt intelligi, uel quantum ad personā
spiritus sancti, uel quantum ad attributum Spiri-
tui sancto. Peccat enim quis contra personam
spiritus sancti, ut quia male sentit de persona
eius, ut quia fortè credit eum creaturam esse, &
esse ministrum, uel organum patris, & filij. Sed
etiam potest quis mala sentire de persona filij:
Quia potest ipsum credere fuisse creaturam, &
fuisse purum hominē non Deum, & hominem.
Sic etiā potest quis male sentire de persona pa-
tris nō credens ipsum esse patrem personaliter,
& de sua natura genuissē diuinum filium, & una
cum filio produxisse Spiritum sanctū. Sed quod
solum est pater essentialiter producēs creaturā
ex nihilo. Et sic peccare in aliquā personarū nō
est peccare in Spiritū sanctū, nec in aliquā per-
sonarū, ut hic de huiusmodi peccato loquimur.
Sed tale peccatum erit infidelitatis: prout quis
male sentit de aliqua diuinarum personarum:
Sed nunc loquimur de peccato in aliquā perso-
nam diuinā: prout peccamus contra attributum
illius personar: Et quia patri attribuitur potētia,
cui cōtrariatur infirmitas: Ideo peccare ex in-
firmitate: est peccare contra attributum patris:
Rursus quia filio attribuitur sapientia, cui oppo-
nitur ignorantia: Ideo peccare per ignorantia est

A peccate contra attributum filij. Tertio, quia Spi-
ritui sancto attribuitur bonitas, uel benignitas,
eui opponitur malitia: Ideo peccare ex electio-
ne, uel ex certa malitia est peccare contra attri-
butum Spiritus sancti. Verum quia peccans ex
infirmitate cōtra attributum patris, & peccans
ex ignorantia cōtra attributum filij: habet aliquā
excusationem, quia ex infirmitate, uel ex igno-
rantia fecit. Sed quia peccans ex certa malitia
contra attributum Spiritus sancti nullam ha-
bet excusationē. Ideo quantum est de se tanta
est labes, & tanta est grauitas huius peccati,
quod quantum est de se nō dicatur remitti, nec
in praesenti seculo, nec in futuro. quod quomo-
do ueritatē habeat, in sequētibus quæstionibus
poterit apparere. Nunc autē intantum dictum
sit, quod declaratum est quomodo hic loqui-
mur de peccato in Spiritum sanctum, & quo-
modo est dare tale peccatum.

R B S P. AD A R G. Ad primū dicendū qd̄
malitia dicitur alicui placere secundū se. Quia
ex quo uult aliquod bonū inordinatū, quod de
necessitate habet annexā malitiā, & hoc cognos-
cens nō retrahitur, quin uelit illud inordinatū.
Nō obstante dicta malitia sibi cōnexa, oportet,
qd̄ ipsa malitia dicatur esse uolita. Sic uolēs sa-
nitatem dicitur uelle amaritudinē potionis, sine
qua non potest habere sanitatem. Nam quid uo-
luntarium dicitur non solum ipse finis, sed etiā
illud, quod quis uult, uel quis eligit propter finē.
Ergo ex quo quis potius uult, & potius eligit
malitiā, uel inordinationē, quam uelit dimittere
delectationē, habentem talem malitiā, uel
inordinationem annexam, cum res sit uolita, ut
est in seipso cum omnibus conditionibus & cir-
constantiis suis, patet uerum esse, quod dicitur.

Ad secundum dicendum, quod omne pecca-
tum ex infirmitate prouenit ex illa prima infir-
mitate, quæ causata est ex amissione originalis
iustitiae. Tamen quia illa causa est multū remo-
ta, oportet superaddere alias specificationes.
Nam licet nulla passio insurgeret, nisi ex caren-
tia originalis iustitiae; tamen ex tali carenția ha-
bent in nobis esse ignorantia, & mala consuetu-
dines, siue mala habituationes, ut ex hoc sit in
nobis triplex modus peccandi, ex passione, &
ex ignorantia, & ex mala habituatione, siue ex
certa malitia, & ex electione.

Ad tertium dicendū, quod sicut lingua per-
uertit iudicium in laporib; Sic uoluntas infe-
cta peruertit iudicium in agibilibus. Non ergo
semper peccamus per ignorantiam, quodigno-
rantia semper sit causa, quare peccemus. quia
semper peccamus ignorantes. Quia semper ad
malitiā sequitur aliqua ignorantia, saltem in
particulari. Et ideo bene dictum est, quod om-
nis malus, & omnis peccans est ignorans. Sed
non est verum, quod omne peccatum sit ex
ignorantia.

Ad quartum dicendum, quod de irremissibili-
tate peccati in Spiritum Sanctum erit infra
quæstio specialis. sufficit ergo nunc ad præ-
sens scire, quod tale peccatum dicitur irremis-
sibile,

Malitia
quomo-
do potest
alicui se-
cundū se
placere.

sibile, quia in se non habet causam, q̄ debet remitti.

Ad quintum dicendum, q̄ argūt de peccato in spiritū sanctū, quantū ad eius essentiā, put hēt cādē essentiā cū p̄te, & filio, sed hic loq̄m̄r de peccato in sp̄m sanctū nō prout agitur contra eum quantū ad esse maiestatis, & essentię, sed quantum ad attributum personæ. Secundum quem modum peccāt ex certa malitia est peccans contra sanctū spiritū, cui attribuitur bonitas, uel benignitas.

ARTIG. II.

An peccatum in spiritū sanctū sit determinati generis. Conclusio est affirmativa.

D. Thom. 2. sent. d. 43. q. 1. ar. 2. D. Bon. d. 43. ar. 1. q. 1.
Ric. d. 43. q. 1.

SECUNDО quæritur de peccato in spiritū sanctū, quantū ad esse, quod habet secundum suum genus. Vtrū sit determinati generis. Et uidetur, q̄ non, quia peccare in spiritū sanctū, est peccare ex certa malitia, sive electione. Sicut peccare in patrem est peccare ex infirmitate, & in filium ex ignorantia. Sed uarijs generibus peccatorum contingit peccare ex infirmitate, & ex ignorantia, & omnibus illis generibus contingit peccare ex certa malitia, ergo talia peccata nō sunt determinati generis. Quia habent esse in diuersis generibus, ergo &c.

Præterea peccare in spiritū sanctū, est peccare ex electione, sive ex habitu uitiosi, sicut peccare ex infirmitate est peccare ex passione. Nam aliter peccat incontinentis, qui peccat ex passione, & aliter intemperatus, qui peccat ex habitu, & ex electione. Sed habitus uitiosi non sunt eiusdem generis, sicut nec actus uitiosi, & multomagis virtuosi, quia bonum constat ex tota sua causa: malum etiam ex particularibus defectibus. Sicut etiam non omnes passiones incitant ad idem genus peccati, ergo talia non sunt determinati generis.

Præterea in litera assignantur diuersa peccata in spiritū sanctū, sicut obstinatio, & impenitentia, quæ respiciunt quasi omne genus peccati, quia secundū quodlibet genus peccati, quis potest esse obstinatus, & potest non deficiere, ergo &c.

Præterea peccatum in spiritū sanctū est contra appropriatum, uel attributum spiritus sancti. Cum ergo hoc potissime sit gratia, cum omne peccatum mortale tollat gratiam. Omne peccatum mortale est peccatum in spiritū sanctū, sed omnia talia non sunt eiusdem generis. Ergo &c.

Præterea peccatum in spiritū sanctū, ut patet ex prima canonica Ioā. est peccatum ad mortem. Sed omne peccatum mortale cuius-
r. Ioā.
c. ultime

cunque generis, separat animam a Deo, qui est uita animæ. Ergo omne tale peccatum est ad mortem, & occidit animam, & est peccatum in spiritū sanctū.

In Contrarium est, quia peccatum in spiritū sanctū est grauius alijs peccatis, etiā in mortalibus. Ergo non omne peccatum mortale est peccatum in spiritū sanctū. Ergo tale peccatum habet esse determinatum, & distinctū ab alijs.

Præterea peccatum in spiritū sanctū dicitur irremissibile. Sed non omnia peccata mortalia dicuntur sic irremissibilia. Ergo tale peccatum habet esse distinctum, & determinatum, etiam ab alijs peccatis mortalibus.

B R E S O L V T I O.

Peccati in spiritū modi sunt determinati: & quidem quatuor: ex certa uidelicet malitia, ex causa, ex euentu, & ex ipso subiecto. Ceteri autem quatuor modi ad hos accommodantur.

R E S P O N D E O dicendum, q̄ peccatum in spiritū sanctū quodā speciali modo dī
Peccatum in spiritū sanctū nō remissibile.
irremissibile, quia ut habetur Matt. 12. Qui autem dixerit contra spiritū sanctū nō remittetur, &c. Cum ergo irremissibile oppónatur remissibili, & peccatum remissibile uideatur esse idem, quod ueniale. Ideo ex ipso peccato ueniali, qđ est remissibile, poterimus inuestigare peccatum ad mortem, quod est peccatum in spiritū sanctū & est irremissibile. Dicebatur autem supra, quod peccatum ueniale hebet esse 5. modis, quia uel est ueniale ex causa, quia habet in se causam ueniae, & sic peccata ex infirmitate, uel ex ignorantia, licet in se possint esse mortalia, tamen possunt dici
Peccata ueniale quinq; modis, idem su-
uenialia ex causa, quia in se habent causam ueniae, & causam remissionis, cum infirmitas, & ignorantia habeant excusare peccatum. Et sicut peccare ex infirmitate, uel ex ignorantia est peccatum remissibile ex cā, sic peccare ex certa malitia est peccatum in spiritū sanctū, & est peccatum irremissibile ex causa, quia sic peccans, secundum quod huiusmodi, non potest assignare aliquam causam, quare tale peccatum remittatur ei.

D Secundo dicebatur peccatum ueniale, uel remissibile ex euentu. Et sic quodcunque peccatum habens confessionem annexam ex illo euentu, quia habet confessionem annexam, dicitur ueniale, uel remissibile, quia confessio p̄cenam aeternam commutat in temporalem. Et quia ueniale punitur p̄cena temporali: mortale & eterna, ut patuit. in 43. dist. Ideo quodlibet peccatum quantuncunque mortale habēs confessionem annexam, dicitur ueniale, sive remissibile. Ex euentu ergo si sit euentus contrarius, quod peccatum mortale non habeat confessionem annexam, si moriatur; Sic peccans in illo peccato mortali propter hīmōi
Peccata irremissibile ex causa.
Aegid. super iij. Sent. KKK 3 euen-

Peccatum remissi-
bile ex-
ventu. **A** eventum , uel propter defectum confessio-
nis, siue contritionis tale peccatum dicitur ad mortem & di-
cetur peccatum in spiritum sanctum & erit irremissibile.

Peccatum mortale,
et ad mor-
tem dif-
ferunt. **B** Aduertendum autem, quod aliud est peccatum mortale, & aliud peccatum ad mortem. Nam et quantum ad animam est dare mortem primam, & mortem finalis siue secundam. Nam quamdiu sumus in uia, siue quoadiu vivimus, sufficit ad eesse peccatum mortale, quod sit tale secundum mortem primam. Sed si quis moritur in tali peccato mortali, quia non habet confessionem, uel contritionem annexam dicitur esse peccatum ad mortem, quia ex hoc incurrit mors secunda, & finalis, ubi nulla est redemptio, nec remissio.

Peccatum ueniale,
& remis-
sibile ex
statu. **C** Assignabatur autem, & tertius modus sumus di peccatum ueniale siue remissibile ex statu viae, siue dum sumus in uia, quia dum sumus in uia nulli clauditur porta salutis, ut hoc modo dicatur peccatum non ueniale, uel non remissibile post mortem. Sed istud tertium membrum satis potest stare cum secundo, quia quidam euenterunt, quod homo existens in peccato mortaliter mutat statum, & moriatur sine confessione, uel sine contritione. Assignabatur autem alius modus peccati uenialis ex opere operatis. Ethoc est ratione subiecti, quando ipsum subiectum, & ipsum operans peccatum non plenè se convertit ad peccandum. Propter quod dato, quod illud opus operatum de se sit mortale; Tamen ratione operis operantis, & non plenè se convertentis ad tale peccatum potest esse ueniale. Secundum quem modum ratione subiecti potest accipi peccatum in spiritum sanctum, quod

Peccatum ueniale,
& remis-
sibile ex
opere o-
perantis. **D** quomodo sit in prosequendo patet. Ultimo dicebatur ueniale, & remissibile ex opere operato, siue ratione obiecti, quando ex ipso obiecto habet peccatum quod sit ueniale & remissibile, secundum quem modum poterit accipi peccatum in spiritum sanctum, & irremissibile. Omibus autem his quatuor modis, quibus potest accipi peccatum ueniale, & remissibile, uidelicet ex causa, ex euentu, ex subiecto, & ex obiecto, potest accipi peccatum in spiritum sanctum, quod dicitur irremissibile. Sciendum autem, quod supra dicebamus esse, 7. modos peccandi in spiritum sanctum, quia 6. modi cuiusmodi sunt obstinatio: in pænitentia: presumptio: desperatio: inuidia supernæ gratie, & impugnatio ueritatis agnitæ: & specialiter ueritatis fidei sunt. 6. peccata in spiritum sanctum, quæ omnia sunt tacta in litera. Addebamus autem his sex modis, & 7. modum, qui etiam tangitur in litera qui est peccare ex certa malitia, & ex electione, siue ex habitu. Possimus autem addere. 8. modum, qui est finalis in pænitentia. Hic modus. 8. tangitur a

Peccata septe in
spirituum
sanctum.
Cur dicatur
irre-
missibili-
ta. **E** Magistro in litera. Nam omnes. 7. modi peccandi in spiritum sanctum: dicuntur irremissibiles: Quia uix, uel de difficultate remittuntur: Tamen iste modus. 8. secundum quem existente in peccato mortali concomitantur finalis in pænitentia: est irremissibilis simpliciter: Quia post hanc uitam de peccato mortali, quod privat gratiam, nulla potest esse remissio, uel redemptio.

Cum ergo assignati sint. 8. modi peccandi in spiritum sanctum, & enumerati sint quatuor modi irremissionis: uidelicet quod aliquod dicitur irremissibile, uel ex causa, uel ex euentu, uel ex subiecto, uel ex obiecto: cum peccatum in spiritum sanctum, dicitur irremissibile: oportet ad plenam intelligentiam dictorum illos. 8. modos peccandi in spiritum sanctum adaptare ad hos quatuor modos irremissibilitatis: quo facto apud patere poterit solutio pposita qonis: uidelicet quomodo peccatum in spiritum sanctum est determinati generis, & quomodo non.

Dicemus ergo, quod peccare ex certa malitia reducitur ad irremissibile ex causa. Nam sicut peccare ex infirmitate est peccare contra patrem: Quia infirmitas opponitur potentia, quæ attribuitur patri, & peccare ex ignorantia est peccare contra filium: Quia ignorantia opponitur sapientia, quæ attribuitur, & appropriatur spiritui sancto. Sic peccare ex certa malitia est peccare contra spiritum sanctum: Quia malitia opponitur bonitati, quæ attribuitur, & appropriatur spiritui sancto. Et si cut peccare ex infirmitate, quod est peccare contra patrem. Et ex ignorantia, quod est peccare contra filium: sunt irremissibilia ex causa. Quia tam infirmitas, quam ignorantia sunt aliquo modo causa consequendi misericordiam, & ueniam. Sic peccare ex certa malitia. Quod est peccatum in spiritum sanctum, est peccatum irremissibile ex causa. Quia sicut peccans secundum quod huiusmodi nullam potest pretendere causam, quod si bi fiat remissio de tali peccato. Vnus ergo modus peccandi in spiritum sanctum. Qui est ex certa malitia reductus est ad unum modum irremissibilitatis: uidelicet ad irremissibile ex causa. Alius autem modus peccandi in spiritum sanctum, qui est per finalem impenitentiam, ut cum quis existens in peccato mortali claudit diem extremum sine penitentia: potest talis modus peccandi in spiritum sanctum reduci ad modum irremissibilitatis: qui est ex euentu, uel qui est ex malo euentu. Quia ille est pessimus euentus, quod quis existens in peccato mortali impenitens mortiat.

Cum ergo non restent nisi duo modi irremissibilitatis. Videlicet ex subiecto, & obiecto, uel ex opere operantis, & ex opere operato, & adhuc restent. 6. modis peccandi in spiritum sanctum: oportet illos. 6. modos peccandi reducere ad hos duos modos irremissibilitatis. Dicemus ergo, quod ad irremissibile ex subiecto, siue ex opere operantis reducuntur duo modi peccandi in spiritum sanctum, uidelicet obstinatio, & impunitia.

Sed dicens, quod de impenitentia actum est prius. Quia secundum impenitentiam dicitur irremissibile ex euentu. Ad quod dici potest, quod aliter sumitur hic impenitentia, & aliter ibi: quia hic sumitur impenitentia, pro quoquaque proposito non penitendi. Nam quicunque peccat mortaliter, & cum hoc proponat non penitere: dicitur peccare in spiritum sanctum: sed ibi impenitentia, prout reducitur ad irremissibile ex euentu non accipitu. Pro quoquaque proposito non penitendi: sed finaliter ipsa: Quia hunc euentum prauum, & pessimum fortuitur

fortitur mortale peccatum: quod sic peccans A modi sunt determinati generis: uel possunt accipi, ut determinati generis. Ad quartum dicendum, quod peccare contra gratiam potest contingere directe, & indirecte. Nam indirecte omne peccatum mortale est contra gratiam: Sed directe illud est contra gratiam, quod inuidet gratiae, uel quo dimpugnet gratiam: secundum quem modum peccatum in Spiritum sanctum dicitur inuidia supernae gratiae.

Reuertamur ergo ad propositum, & dicamus, quod ad irremissibile ex subiecto: siue ex opere operantis reducuntur hi duo modi in Spiritum sanctum: uidelicet obstinatio, & impunitentia, id est propositum non penitendi. Aliter tamen, & aliter. Nam cum in peccato sint duo: Conuersio ad commutabile bonum, & auersio ab incommutabili. Ille dicitur obstinatus: qui sic pertinaciter adharet bono commutabili, quod non proponit separari ab illo, & ille dicitur impunitens, uel habere propositum non penitendi: qui sic pertinaciter se auertit a bono incommutabili, qd nō proponit redire ad illud. alii autem quatuor modi peccandi in Spiritum sanctum qui sunt presumpcio: desperatio: inuidia supernae gratiae: & impugnatio ueritatis agnitae: & specialiter ueritatis fidei reducuntur ad irremissibile ex opere operato, uel ex obiecto quod quomodo fiat in sequenti questione patebit: cum disputabitur quomodo peccatum in Spiritum sanctum habet determinatum esse, prout comparatur ad suas species.

His itaque transcursis; uolumus soluere propositam questionem. Nam cum queritur utrum peccatum in Spiritum sanctum sit determinati generis; Dicemus, quod cum sint assignati. 8. modi peccandi in Spiritum sanctum, primi quatuor modi, qui sunt peccare ex certa malitia, quod reducitur ad irremissibile ex causa, & decedere cum peccato mortali sine penitentia, quod reducitur ad irremissibile ex euentu, & obstinatio & propositum non penitendi, quz reducuntur ad irremissibile ex subiecto, uel ex opere operantis: non sunt determinati generis: Sed reliqui quatuor modi, qui reducuntur ad irremissibile ex obiecto, uel ex opere operato sunt determinati generis, ut in sequenti questione clarius ostendetur.

R E S P. A D A R G V M. A R T I C. Ad primum dicendum, quod ut patet ex dictis in principali solutione: peccare ex certa malitia est unus peccandi modus in Spiritum sanctum, qui non est determinati generis. Quia in quolibet genere peccati petet se quis habituare taliter, quod peccabit ex certa malitia, & ex electione secundum genus. Et per hoc patet solutio ad secundum, quia exinde innititur fundamento.

Ad tertium dicendum, quod ut patet ex habitis: obstinatio, & impunitentia siue accipitur impunitentia prout est propositum non penitendi: siue pro finali impunitentia, prout quis decedit in peccato mortali, sine penitentia: non dicunt determinatum genus peccati. Nam, ut dicebatur, hæc quatuor: peccare ex certa malitia: decedere in peccato mortali sine penitentia esse obstinatum: & proponere non confiteri sunt illi quatuor modi peccandi in Spiritum sanctum, quipo sunt contingere circa quodcumque genus peccati: Sed alii quatuor

B modi sunt determinati generis: uel possunt accipi, ut determinati generis. Ad quartum dicendum, quod peccatum mortale dicitur respectu mortis primæ. Sed peccatum ad mortem dicitur respectu mortis secundæ. Nam hæc propositio, ad, uidetur denotare finem, & terminum. Illud ergo dicemus peccatum ad mortem, quod sumitur respectu mortis finalis, id est respectu mortis secundæ, secundum quam nulla est redemptio, uel nulla est remissio. Peccatum ergo in Spiritum sanctum dicitur peccatum ad mortem: quia quantum est de se, dicitur irremissibile.

R E S P. A D A R G V M. Ad primum in contrarium dicendum, quod peccatum in spiritu sanctum habet esse distinctum, & differens ab alijs peccatis: Sed non propter hoc sequitur, quod peccatum in spiritum sanctum sit determinati generis. Quia sicut ex infirmitate, quod est peccare in patrem potest quis committere diuersa genera peccatorum: Sic ex certa malitia, quod est peccare in spiritum sanctum, potest committere diuersa huiusmodi genera.

C Ad secundum dicendum, quod peccatum in spiritum sanctum est irremissibile modis, quibus dictum est, & ex hoc differt ab alijs peccatis: Sed ex hoc non sequitur, quod omne tale peccatum sit determinati generis: Sed, ut in questione sequenti patebit, aliqua peccata in spiritum sanctum possunt dici determinati generis: aliqua uero non.

ARTIC. III.

*An congrue peccatorum species
in spiritum sanctum ponantur. Conclusio est affirmativa.*

D. Th.z.2.q.14.ar.2. Et z. Sent.d.43. ar.3. D. Bol.au.d. 43.ar.3.q.1.z.

Eritio queritur de peccato in spiritum sanctum, quantum adesse, quod habet secundum suas species. Et uidet quod inconuenienter assignentur in litera species peccatorum in spiritum sanctum. Nam una species talis peccati ponitur desperatio. Sed contra: Nullus potest desperare credens

remissionem peccatorum esse in ecclesia. Desperans ergo nō credit talem remissionem esse sed hoc est species peccati infidelitatis. Non ergo est species peccati in spiritum sanctum.

Præterea alia species peccati in spiritum sanctum dicitur præsumptio. Sed contra: Illud, quod est infinitum, nullus potest nimis dilatare. Cum ergo hoc sit præsumptio nimis dilatare diuinam misericordiam. Cum illa sit infinita, nullus potest de ea nimis præsumere, nec potest eam nimis dilatare.

Sap. 14. Præterea peccatum in spiritum sanctum assignatur impugnatio ueritatis agnitæ. Sed ueritas appropriatur filio: Iuxta illud Io. 1.4. Ego sum uia, ueritas, & uita. Peccare ergo sic contra ueritatem est peccare in filium, non in spiritum sanctum.

Præterea peccatum in spiritum sanctum assignatur. Inuidia supernæ, uel fraternæ gratiæ. Sed inuidia est unum de uitijs capitalibus, nec dicitur esse grauius alijs uitijs capitalibus. Cū ergo alia peccata capitalia non dicantur esse peccatum in spiritum sanctum. ergo &c.

Præterea peccatum in spiritum sanctum dicuntur esse obstinatio, & impenitentia. Sed contra Præteritum, & futurum non diversificant speciem: Sed obstinatio est respectu futurorum, ut cum quis obstinate se habet ad peccata futura. Impenitentia uero respicit peccata præterita cum quis impenitenter se habet circa peccata præterita. Ergo hæc duo nō debent assignari tanquam duæ species peccatorum, cū non uideantur differre, nisi secundum præteritum, & futurum.

Præterea peccatum in spiritum sanctum dicitur finalis impenitentia. secundum q̄ euenuit contingit: Cum quis finaliter non penitet, sed moritur in peccato suo. Et istud uideat esse quoddam accidens: Cum ergo res aliqua non sumat speciem, sed accidentia, talis finalis impenitentia non debet assignari species peccati in spiritum sanctum.

Præterea peccare in spiritum sanctum dicitur esse, quando quis peccat ex electione, uel ex certa malitia: Sed hoc non oportet hoc impugnare: quia de hoc satis est dictum in prima quæstione.

Incontrariū est Magister in litera: Qui omnia ista. 8. species peccatorum in spiritum sanctum, cuiusmodi sunt desperatio, præsumptio: Impugnatio ueritatis agnitæ: Inuidia supernæ, uel fraternæ gratiæ: obstinatio: impenitentia: finalis impenitentia, & peccatum ex electione, uel ex certa malitia. Hæc autem omnia tangit Magister in litera: Et non hoc ordine quo sunt enarrata, & ea omnino non distinctè pertractat: sed aliquando unum cum alio miscet.

R E S O L V T I O.

Peccatorum in spiritum sanctum septem species esse affueramus.

R A S P O N D E O dicendum, quod quæstio-

A ad hæc uidetur tēdere quia cum sint assignare, 8. species peccatorum in spiritum sanctum. Iō merito potest dubitari, quomodo illæ octo species sumi habeant. Sciendum est ergo quod peccatum nihil est aliud, nisi quedam infirmitas animæ: sed cum medicus, & medicina sint necessaria infirmo habenti infirmitatem: cum scriptura sacra facit mentionem de peccato in spiritum sanctum, & dicat illud irremissibile. Cogitauerunt Sancti, & Doctores quot modis contingit peccatum esse irremissibile, & ex hoc posuerunt esse. 8. species peccatorum in spiritum sanctum quas possumus distinguere, & adaptare ad infirmum, & ad infirmitatem: ad medicum, & ad medicinam, quæ sunt necessaria infirmo habenti infirmitatem.

B Duo ergo illorum modorum uel duæ illarum specierū sumuntur ex parte medici: duæ ex parte medicinæ: duæ ex parte infirmi, & duæ ex parte infirmitatis: ut sint hoc modi. 8. huiusmodi species, uel octo huiusmodi modi peccandi. Ex parte quidem medici sumuntur desperatione, & præsumptio. Nam medicus noster est ipse Deus. Nos ergo peccatores, & infirmi, duplicitate possumus nos habere ad hunc nostrum medicum. i. Deum, indebet, & sine ratione id est quia, uel credimus eum ita iustum, q̄ non credimus ipsum misericordem, & sic desperamus, secundum quem modum se habuit Chaym. Cum dixit. Maior est iniquitas mea, quam ut ueniam merear. Vel credimus Deum ita misericordē, quod non credimus ipsum iustum. Et tunc presumimus non curantes peccare credentes impunes transire. Tam ergo desperantes, quam presumentes reprehendit Scriptura Gen. 4. cum ait: Misericordia & ueritas. id est misericordia & iustitia obuiauerunt sibi.

D Duo ergo modi peccandi in spiritum sanctum sumuntur ex eo, quod indebet nos habemus circa medicum. id est circa Deum. despe rantes, uel præsumentes de ipso prout dictum est. Sed sicut duo modi sumuntur, ut nos habemus indebet circa medicū: desperatione, & præsumptio: Sic duo modi sumuntur, ut nos habemus indebet circa medicinam. uidelicet impugnatio ueritatis agnitæ, & potissimum fidei, & inuidia supernæ uel fraternæ gratiæ. Nam fides & gratia sunt duæ medicinæ retrahentes nos a peccato, aliter tñ, & aliter, q̄a fides retrahit nos a peccato, & a malo ostendendo nobis uerum: Sed gratia nos retrahit inclinando nos ad bonum. Impugnando ergo ueritatem agnitam, & maximè ueritatem fidei quantum est ex nobis facimus peccatum nostrum irremissibile: quia repellimus a nobis fidē, quæ retrahit nos a peccato ostendendo uerum. Sic etiam inuidēdo gratiæ supernæ, uel fraternæ, i. proximi, siue sic gratia bene uidendi, quia inuidēdo bono, & sancto uiro, dicentes ipsum esse iniquum & peccatorem. Sicut iudei inuidēbant Christo. Siue sit gratia faciendi miracula: Sicut iudei dicebant de Christo quod in Beelzebub eiiciebat dæmonia. Hoc enim modo dicimus pecca-

Medici
ex parte
despera-
tio, &
præsumptio.
nō
medic
i. Deum,
indebet,
& sine
ratione
id est
quia, uel
credi-
mus eum
ita iustum,
q̄ non
cre-
dimus
ipsum
misericordem,
& sic
despera-
mus,
secundum
quem
modum
se
habuit
Chaym.

Gen. 4.

Fal. 4.

Scriptura

psal. 4.

cum ait:

Misericordia &

Ueritas.

id est miseri-

cordia & iustitia obuiauerunt sibi.

Medici -

næ ex

pte duo

peccata.

re in spiritum sanctum, & irremissibiliter, quia repellimus a nobis gratiam retrahentem nos a peccatis, quia inclinat nos ad honum.

Hi ergo quatuor modi peccandi in spiritum sanctum possunt dici determinati generis: quia peccatum determinatur ad genus ex obiecto. Cum ergo tam desperatio, quam presumptio respiciat Deum inordinate, uel indebetē tāquā speciale obiectū, quia desperatio respicit Deū, ut iustum sine misericordia: presumptio uero, ut misericordem sine iustitia, formaliter ergo ista sunt diuersa peccata, & sunt determinati generis, prout determinate feruntur in Deum tanquam in obiectū, licet indebite sit impugnare ueritatem agnitam, & specialiter fidei, fertur in obiectum determinatum, quia in ueritatem fidei: & iniudia gratiæ fertur determinatē in obiectum, licet inordinate, & indebetē, quia in gratiā, siue contra gratiā. Viso quomodo accipiuntur duo modi peccandi in spiritū sanctū ex parte medici, & duo ex parte medicinæ, & hi quatuor modi possunt dici determinati generis, uolumus exequi de alijs quatuor modis, quorum duo sumuntur ex parte infirmi, & duo ex parte infirmitatis. Et hi quatuor possunt dici indeterminati generis, quia non respiciunt directē, uel determinatē obiectum, per quod determinatur actus, uel peccatum ad determinatum genus, sed respiciunt ipsum obiectum, uel ipsum infirmum, cuiusmodi sunt obstinatio, & impenitentia. Sic etiā alij duo modi sumpti ex parte infirmitatis cuiusmodi sunt certa malitia, & finalis impenitentia, non sumuntur penes ipsum obiectum, sed penes habitum, uel euentum.

Infirmi ex parte duo peccata.

Dicemus ergo, q̄d duo modi peccandi in spiritum sanctū accipiuntur ex parte infirmi, siue ex parte peccatoris, obstinatio, & impenitentia, siue propositum non penitendi, quæ duo sumuntur, prout infirmus uel peccator conuertit se pertinaciter ad commutabile bonū, ut nullo modo uelit hoc dimittere, & hoc modo dicitur obstinatus, uel, prout pertinaciter se auertit ab incōmutabili bono, ut nullum proponat redire ad ipsum, & hoc modo dicitur impenitens quasi non penam tenens de his, quæ malefecit. Hi autem duo modi sumpti ex parte infirmi non sunt determinati generis, quia de quocunque peccato cuiuscunque generis potest quis se pertinaciter auertere, & esse obstinatus, & potest se pertinaciter auertere, & esse impenitens.

Infirmi ex parte duo peccata.

Alij etiam duo modi scilicet peccare ex certatate ex tua malitia, & cum finali impenitentia, qui sumuntur ex parte ipsius infirmitatis, sunt etiam in determinati generis, quia non sumuntur secundum determinatum obiectum. Sed peccare ex certa malitia sumitur ex habitu secundum quod peccamus ex malitia, & ex electione. peccare cum finali impenitentia sumitur ex euentu, quia sic evenit, & sic accidit. Cum ergo quodcumque peccatum cuiuscunque generis possit fieri ex habitu, & ex electione, &

A cum in quolibet peccato mortali cuiuscunque generis possumus mori sine impenitentia, oportet istos quatuor modos sequentes esse indeterminati generis.

R E S P. A D A R G V M. Ad primum dicendum, quod desperatio secundum, quod est peccatum in spiritum sanctum, non causatur ex hoc, quod aliquis neget remissionem peccatorum, quod esset peccatum infidelitatis. Sed ex hoc, quod a se abijcit remissionem peccatorum, ut liberius peccet, & liberius peccatis uacet, uel hoc accidit quia non uult taliter se habere, quod remissionem peccatorum consequatur.

Ad secundum dicendum, quod presumptio non est peccatum in spiritum sanctum ex eo, Præsumptuosus misericordiam Dei nimis extendit. quod presumptuosus misericordiam Dei nimis extendit. Sed quia iustitiam Dei a se abijcit credens Deum esse misericordem sine iustitia: Vel ut magis proprieloquamur, non dicemus, quod ita credit, sed ita se habet, & ita se gerit, ac si ita crederet. In quo ipsi diuinæ misericordiæ derogat, quando sic se habet ad eam, ac si esset irrationalis, & iniusta.

Ad tertium dicendum, quod sapientia, ueritas, & huiusmodi secundum se considerata appropriantur filio. Sed ut habent rationem doni appropriantur spiritui sancto, qui est primum donum. In quo omnia dona dantur, & qui est amor patris, & filij, & per amorem omnia dona dantur. Cognitio ergo ueritatis, ut habet rationem doni appropriatur Spiritui sancto. Ideo orat ecclesia, quod corda nostra Spiritus sanctus, qui a Deo procedit, illuminet, & inducat in omnem, sicut promisit filius, ueritatem. Impugnans ergo ueritatem ex certa malitia peccat in Spiritum sanctum. Cuius est in omnem nos inducere ueritatem, & specialiter in his, quæ sunt fidei.

Ad quartum dicendum, quod iniudia est duplex, uel fraternal excellentia secundum se, & sic est unum de 7. uitios capitalibus: uel supernæ gratiæ, uel etiam ipsius fratri, ut in eo abundat diuina gratia, & sic est peccatum in Spiritum sanctum.

Ad quintum dicendum, quod obstinatio potest esse circa præterita, & futura, quia quis potest recordare de delectatione præterita, & esse obstinatus circa eam. Et impenitentia etiam potest esse non solum circa præterita, sed etiā circa futura, quia quis potest proponere non confiteri de præteritis, & etiam proponere non penitentie de futuris. Non ergo secundum præteritum, & futurum, simpliciter loquendo, differunt impenitentia, & obstinatio, in quocunque modo differant, prout sunt peccata in spiritum sanctum non accipit differentia earum penes præteritum, & futurum, Sed penes delectationem, & deformitatem, quæ sunt in peccato, ut ille dicitur obstinatus, qui pertinaciter adhæret delectationi peccati. Et ille impenitens, qui nullo modo horret deformitatem peccati.

Ad 6. dicendum, quod secus est in moralibus, & in naturalibus, ut supra diximus, quia naturalia sumunt speciem ex forma. Moralia vero ex fine secundum dictam ratione, pp qd circumstantia in moralibus se videntur quasi accidens. ad ipsum actum peccati, sed si sit ibi specialis deformitas secundum rationem dat speciem peccato, sicut furtum in ecclesia dicitur sacrilegium. Et agere cum virgine dicitur defloratio: sic, qd. a decadere in peccato mortali, & sine penitentia habet speciale deformitatem, uel speciale ronem deformitatis, quia ponit hominem in statu ulterius non penitendi ratione irremissibilitatis dieitur peccatum in spiritum sanctum. Vel possumus dicere, & melius, quod peccatum in spiritum sanctum, potest considerari duplicititer, uel ut peccatum, uel ut in spiritum sanctum. Dicemus ergo quod ratio peccati sumitur ex deviatione a fine contra dictamen rationis: uel ratio peccati sumitur ex ipso actu defectivo contra dictamen rationis. Propter quod defectus, ut est contra rationem dat speciem peccato, ut peccatum est. Ex quo apparet, quod circumstantia manens circumstantia, non dat speciem peccato, sed circumstantia, prout transit in substantiam actus, prout habet esse in genere moris, potest dare speciem peccato. sed si loquamur de peccato in spiritum sanctum, secundum hanc additionem specialem, prout est in spiritum sanctum, sic sumuntur modi, & species talium peccatorum, qut est ibi specialis modus irremissibilitatis, quia ex hoc est peccatum in spiritum sanctum, in quantum est irremissibile. Et hoc modo circumstantia manens circumstantia potest dare speciem peccato, propter quod solutum est argum. Sed haec omnia in sequenti questione clarius tractabuntur: cum queremus de peccato in spiritum sanctum quantum ad grauitatem, prout habet esse irremissibile.

QVAESTIO. II.

De peccati in spiritum sanctum grauitate.

EINDE queritur de secundo principali, uidelicet de peccato in spiritum sanctum quantum ad grauitatem. Circa quod queruntur tria. Primo de ipsa grauitate, quantum ad irremissibilitatem: Vtrum sit ita graue quod sit irremissibile.

Secundo queretur de ipsa grauitate, quantum ad alia peccata, utrum sit ita graue peccatum in spiritum sanctum, quod non possit esse peccatum alicuius hominis, sed oporteat sic peccantem prius habere alia peccata.

Tertio queremus de hominibus grauitate per comparationem ad ipsos peccates. Vtrum primus homo, & primus Angelus debeat dici peccatum in spiritum sanctum.

Quæst. II.

ARTIC. I.

An peccatum in spiritum sanctum sit irremissibile. Conclusio est affirmativa.

D.Tho.21.q.14.ar.3. Et 2.fent.d.13 ar.4. Et de Malo q.3.ar.14.15. Et 2.Quol.2.qnæstio.8.arti.1. D.Bon.d.43.ar.2,qnæstio.2.Ric.d.43.q.4. Thom.Arg.dist.43.ar.2.Biel.d.43.q.1.Dur.d.43.q.2.

D. Primum, sic procedit. Vt quod peccatum in spiritum sanctum non sit irremissibile, quia ut dicitur ad Romanos: Vbi sunt Rom. 5. perabundauit delictum, ibi sunt perabundauit, & gratia uidetur, ergo ex hoc, quod grauitas peccati non faciat ad irremissibilitatem, sed magis faciat ad faciliorem remissionem.

Præterea charitas est perfectior spe; & fides est prior spe: Cum ergo odium, quod opponitur charitati, & infidelitas, quæ opponitur fiduci sint peccata remissibilia: Desperatio, quæ opponitur spei, quæ est peccatum in spiritum sanctum, non debet dici irremissibile.

Præterea ignorantia, quæ est ex intellectu: Infirmitas, quæ est ex appetitu sensitivo, & malitia, quæ est ex appetitu intellectivo uidentur esse quædam pœnalitates; quæ proueniunt ex uno, & eodem primo homine: Vnum ergo, & idem iudicium debet esse de omnibus eis. Sed peccatum ex ignorantia, & ex infirmitate est remissibile, ergo peccatum in spiritum sanctum, quod est ex malitia, erit remissibile.

Præterea, uidet homo differre ab Angelo, quia homo habet uertibilitatem electionis non autem Angelus. Est enim Angelus inuertibilis, & immutabilis, quia ab eo, quod semel elegit, non potest resilire: Peccatum ergo Angeli debet dici irremissibile, non autem peccatum hominis, quodcumque sit illud.

Præterea si peccatum in spiritum sanctum dicitur irremissibile, uel hoc est ex parte remittentis: quod esse non potest: quia solus Deus peccata remittit, qui est potentissimus infinitus, & cui nihil est impossibile. Nec ex parte eius, cui sit remissio: quia homo est peccator est liberi arbitrij, per quod, quandiu est in via, potest a peccato resilire, ergo &c.

Præterea caritas est maxima uirtus, & tamen contingit a charitate cadere, ergo peccatum in spiritum sanctum, quantuncunque sit maximum peccatorum, contingit a tali peccato resilire, & erit tale peccatum remissibile.

IN CONTRARIUM est, quod dicitur Matth. 12. qui dixerit contra spiritum sanctum Mart. 11. non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro. Et quod dicit. 1.Io. peccatum ad mortem, non

non pro illo dico, ut oret quis, sed illud, pro quo A peccati, uidetur consistere in ipsa deuiatione, uel in ipsa deformitate facta contra rationem.

Et ideo quantum ad speciem peccati, uerbis dicebatur, nunquam circumstantia manens circumstantia dat speciem peccato, licet possit aggra-